RAPORT PRIVIND SITUATIA DE REFERINTA

in vederea solicitarii Autorizatiei integrate de mediu

Fabrica de amidon

Instalatie pentru prelucrarea materiilor prime de origine vegetala cu o capacitate de
productie de peste 300 to produse finite pe zi

Mun. Medgidia, str. Progresului nr. 16
jud. Constanta

Beneficiar:
S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti

OCTOMBRIE 2022



Cateqgoriile de activitati desfasurate pe amplasament:

Anexa 1 din Legea nr.278/2013 privind emisiile industriale:
6.4. b) Tratarea si prelucrarea, cu exceptia ambalarii exclusive, a
urmatoarelor materii prime, care au fost, in prealabil, prelucrate sau
nu, in vederea fabricarii de produse alimentare sau a hranei pentru
animale, din:
[...]
statia de carburanti
Absorbanti, materiale S 150203 Mentenanta
filtrante, materiale de
lustruire si imbracaminte nu se pot
de protectie, altele decét estima
cele specificate la 15 02
02*
Namoluri de la L 13 05 02* nu se poate Separator de
separatoarele ulei/ apa estima hidrocarburi
Alte uleiuri hidraulice L 13 01 XX* Mentenanta
Uleiuri de motor, de 13 02 XX* nu se_poate
L estima
transmisie, de ungere
Deseuri metalice feroase S 16 0117 functie de
lucrarile de Mentenanta
intretinere
Namoluri de la epurarea SS 02 03 05 nu se pot Statia de
efluentilor proprii estima preepurare
Deseuri de tesuturi S 020103 nu se poate Moara, silozuri
vegetale estima porumb

In incinta societatii nu exista depozite definitive de deseuri periculoase sau
nepericuloase functionale, generate din activitatile proprii, deseurile generate fiind
stocate temporar in facilitatile amenajate. Lista cu tipurile de deseuri generate din
activitatile proprii nu este limitata si se poate completa cu noi coduri de deseuri in
functie de specificul lucrarii sau activitatii din care se poate genera.

Gestionarea deseurilor rezultate din procesul tehnologic si din activitatile
auxiliare desfasurate in cadrul instalatiei se supune urmatoarelor prevederi legislative:

e 0.U.G. 92/2021 privind regimul deseurilor;

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
68




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

e Decizia Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de
stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului
European si a Consiliului

e H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

e Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor
de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;

e HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;

e HG nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de

baterii si acumulatori, cu modificarile si completarile ulterioare.

In cadrul obiectivului se va initia documentatia de evidenta a gestiunii deseurilor
interne rezultate din activitatea societatii, a deseurilor colectate si valorificate/
eliminate, specificandu-se tipul deseului generat, codul deseului, cantitatea produsa,
cantitatea valorificata/eliminata, destinatia finala a deseului, precum si stocul existent
la sfarsitul anului.

Toate deseurile produse pe amplasament sunt colectate si stocate temporar, se
valorifica/elimina prin terti, in baza contractelor incheiate.

Stocarea temporara a deseurilor generate se va realiza in conformitate cu
legislatia specifica in vigoare, astfel:

e pe platforme betonate dotate corespunzator;
e  spatii special amenajate;
e in containere transportabile;
e inspatii inchise si/sau acoperite.
Pe amplasament sunt amenajate doua zone de stocare temporara deseuri,

conform planului de mai jos.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
69




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

]
Lok B '

> S ol R
........

Zone stocare deseudk

De asemenea, containere pentru stocare temporara deseuri sunt amplasate in

zonele de lucru din cadrul fabricii.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
70




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

Transportul deseurilor se face cu respectarea legislatiei in vigoare in domeniu
(H.G. nr.1061/ 2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei).

Problemele de mediu ce pot apare in managementul activitatilor legate de
gestiunea deseurilor generate pot fi doar rezultatul unor scurgeri accidentale de
deseuri din containere, depasirea capacitatilor de depozitare, aspecte ce tin de
managementul acestei activitati si nu de dotari.

Principalele obiective specifice de mediu menite sa previna poluarea mediului
sunt:

e Mminimizarea cantitatilor de deseuri generate;

o valorificarea deseurilor cu scopul reducerii cantitatilor de deseuri eliminate
definitiv;

e gestionarea corespunzatoare a zonelor de colectare si depozitare temporara;

e instruirea periodica a personalului ;

e monitorizarea si evidenta activitatii de gestionare a deseurilor.

o identificarea deseurilor generate pe sectoare de activitate de la cel mai scazut
nivel administrativ;

e dimensionarea riguroasa a programului de achizitii de materii prime, materiale si
alte componente in functie de programul de productie pentru a evita generarea
de deseuri prin depreciere fizica sau morala a produselor achizitionare;

e respectarea riguroasa a procedurilor de operare, inspectii si intretinere preventiva

pentru diminuarea deseurilor generate in activitatea de productie si mentenanta.

Conform prevederilor OUG 92/2021 privind regimul deseurilor (act legislativ ce
a abrogat Legea 211/2011), persoana juridica ce exercita 0 activitate de natura
comerciala sau industriala pentru care autoritatea competenta pentru protectia mediului
a emis o autorizatie de mediu/autorizatie integrata de mediu, avand in vedere

rezultatele unui audit de deseuri, va trebui sa intocmeasca si sa implementeze un

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
71




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea
proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat si sa adopte masuri de reducere a
periculozitatii deseurilor. Aceste activitati urmeaza sa se realizeze in perioada de

functionare a instalatiei.

4.2. DEPOZITE

Pe amplasamentul analizat exista zone de depozitare pentru materiile
prime/auxiliare si materialele utilizate in cadrul procesului tehnologic, zone depozitare

produse finite.

Foto: Zona depozitare prouse finite

Materiile prime si auxiliare utilizate in procesul de obtinere a amidonului sunt

depozitate in structuri supraterane, in silozuri sau magazii.
Depozitarea substantelor chimice se realizeaza in spatii special amenajate:

depozitul de chimicale si depozitul de acide-caustice.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
72




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

vy

R | Al

e

Foto 1: Zona rezervoare supraterane depozitare acide-caustice

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
73




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

Substantele utilizate in laborator sunt pastrate in incinta acestuia.
Pe amplasament nu se desfasoara alte activitati decat cele legate de asigurarea

functionarii instalatiei IED (activitati principale si auxiliare).

4.3. SISTEM DE CANALIZARE, TRATARE APE REZIDUALE

Evacuarea apelor uzate menajere se realizeaza in Canalul Dunare-Marea Neagra
dupa asigurarea parametrilor de calitate conform NTPA-001/2002, in urma tratarii
acestor ape in statia de epurare ape uzate.

Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea separata si evacuate in statia

de epurare ape tehnologice. Avand in vedere debitul redus al acestora (estimat Q,
max.zi=20,37 mc/zi), apele uzate menajere sunt epurate impreuna cu apele uzate
tehnologice. Evacuarea apelor uzate menajere se face impreuna cu apele uzate epurate
tehnologice in Canalul Dunare Marea Neagra, numai dupa asigurarea parametrilor de
calitate prin tratarea acestora in statia de epurare ape uzate menajere, conform NTPA-
001.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
74




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

Reteaua aceasta are lungimea totala de 1170 m si este compusa din colectoare de
canalizare executate din PVC cu diametre Dn=100mm-200mm, care transporta apa in

statia de epurare.

Colectarea apelor pluviale de pe platforma Fabricii de amidon se face printr-o
retea separata, asa cum a fost descrisa in Capitolul 2.3.

Evacuarea apelor uzate epurate tehnologice si menajere, se face in Canalul

Dunare Marea Neagra, numai dupa asigurarea parametrilor de calitate impusi de
NTPA-001 prin tratarea acestora in statia de epurare ape tehnologice din incinta.
Debitul de ape uzate tehnologice si menajere la intrarea in statia de epurare este:
Qn med.zi = 3.810 mc/zi; Qn max.zi = 4953 mc/zi.
Capacitate statie — 5000 m3/zi, pentru doua linii de epurare.
Volumele autorizate de ape uzate epurate si ape pluviale evacuate in CDMN
sunt:
- volum mediu zilnic = 3747,67 mc;
- volum maxim zilnic = 4920,37 mc;
- volum anual mediu = 1367,9 mii mc;
- volum anual maxim = 1795,93 mii mc.
In prezent statia functioneaza numai cu o singura linie de epurare, datorita
debitului scazut de intrare. Linia a doua este inca in cursa de finalizare si echipare.

Procesul de epurare ape uzate (prezentat schematic in ANEXA 4):

Parametrii chimici ai apelor uzate la intrarea in statia de epurare (bazinul de
uniformizare) sunt:

- Suspensii totale: 500 mg/I;

- Total COD: 4500 mg/l,
- BOD: 3000 mgl/l;
- Azot total: 200 mg/l;
- Fosfor total: 40 mgl/l;

- pH: 6-8.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
75




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

Apa uzata provenita din instalatiile tehnologice trece in prima etapa printr- un
gratar grosier, apoi printr-un gratar rotativ, ulterior deversandu-se in bazinul de
uniformizare. Caminul se continua cu un canal cu dimensiunile 1,35mx3,65mx1,15m.

Apele uzate rezultate din etapele mai sus amintite sunt pompate prin 2 circuite

de pompare identice si independente, pentru fiecare linie de epurare.

Foto: Statia de epurare- vedere de sus

Deseurile solide recuperate din gratarul grosier si gratarul rotativ sunt colectate
cu ajutorul unei benzi transportoare si apoi compactate cu 0 masina de presare cu surub
pentru a fi incarcate containerul de deseuri industriale.

Bazinele de proces biologic sunt concepute ca bazine de proces cu namol activ.

Din bazinele de aerare (dimensiuni 47,2mx13,2mx3,3m, volum interior 486 mc),

reziduurile sunt introduse in bazinele cu membrana, fiecarui bazin cu membrana

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
76




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

corespunzandu-i un bazin de aerare. Amestecul de namol activ si apa uzata este separat
prin metoda de separare cu membrana. Apa tratata este transferata la unitatea de
evacuare cu ajutorul pompelor de permeat. Excesul de namol este transferat in masina
de deshidratare a namolului ce functioneaza cu adaugare de polimer ca agent de
floculare pentru deshidratare. Namolurile recirculate sunt transferate cu pompe de
recirculare la intrarea bazinele de aerare, impartite pe cele doua linii.

Procesul biologic selectat este MBR (Membrana bioreactor). Doua bazine de
aerare care trateaza carbonul si azotul cu zone anoxice si zone oxice (un bazin de
aerare este in functiune, celalalt necesita lucrari de finalizare). In zonele oxice, se
produce o parte din procesul de disociere a carbonului si de nitrificare. Ventilatoarele
furnizeaza aer pentru crearea conditiilor oxice in tancurile de aerare. Oxigenul este
folosit pentru dezvoltarea bacteriilor si eliminarea carbonului si azotului. Nitratul creat
in procesul de nitrificare este transformat in azot gazos in zona anoxica cu proces de
denitrificare. Dupa bazinele de aerare, unitatile cu membrana sunt prevazute cu 2
rezervoare si 12 module cu membrana in fiecare bazin, avand 24 module cu membrana
in total. Modulele cu membrana sunt utilizate pentru separare lichid-solid. Dupa
separarea solid-lichid, solidul este transferat la intrarea bazinelor de aerare.

Excesul de namol este transferat in instalatia de deshidratare a namolului.

Componentele Statiei de epurare sunt:

a)  N1-WWT Treapta de epurare mecanica compusa din:

- camin de intrare —realizat din beton armat in montaj subteran, prevazut cu
cos din sarma de inox pentru separarea materialului grosier, cu curatare manuala ; este
format din cuva de beton armat 1,35x2,00 m si adancime de 2,10 m, care se continua
cu un canal de 1,35x3,65 si adancime de 1,15m; deseurile de la sita grosiera Si sita
rotativa se vor colecta cu transportorul cu banda si apoi vor fi comprimate cu 0 masina
de presare cu surub pentru a incarca containerul de deseuri.

- camin cu vana de by —pass- care asigura in caz de avarie la statiei de epurare,

descarcarea apei neepurate in caminul de descarcare a apelor uzate epurate;

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
77




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

- decantor primar (bazinomogenizare) pentru separare grasimi, nisip si materiale
in suspensie realizat din betonarmat in montaj subteran, avand dimensiuni interioare :
11,2x24,20x4,6m, volum util: 950 mc volum interior: 1246 mc; pomparea se face prin
2 coducte astfel ca volumul pompat se imparte la doi

b)  N2-WWT Treapta de epurare biologica este compusa din:

- doua cuve ovalizate la capete cu dimensiuni in plan 47,2x13,2m si adancime de
3,3m, volum interior 486 mc.

- rezervoare de proces biologic concepute ca rezervoare de procesare cu namol
activ. Rezervoarele de aerare vor fi introduse in rezervoarele cu membrana, care sunt
proiectate pentru un rezervor de aerare, fiecare in total 2 rezervoare cu membrana.
Amestecul de apa uzata — namol activ va fi separat prin metoda de separare prin
membrana. Apa tratata in foi de membrana va fi transferata in unitatea de refulare cu
pompe de permeat. Namolul in exces va fi transferat la masina de deshidratare a
namolului cu adaos de polimer ca floculant pentru deshidratare. Namolul de retur va fi
transferat cu pompe de recirculare la admisia rezervoarelor de aerare cu conducte
divizate.

Rezumatul procesului biologic; procesul biologic selectat este MBR (eliminarea
C&N). Doua rezervoare de aerare vor trata C&N cu zone anoxice si zone oxice. In
zonele oxice; va avea loc o parte a procesului de indepartare a carbonului si nitrificare.
Ventilatoarele vor da aer pentru a crea conditii oxice in rezervoarele de aerare.
Oxigenul va fi folosit pentru cresterea bacteriilor si eliminarea C&N. Oxigenul este un
acceptor de electroni pentru respiratia bacteriilor. Nitratul creat in procesul de
nitrificare va fi transformat in azot gazos in zona anoxica cu procesul de denitrificare.
De asemenea, 0 alta parte a eliminarii C va avea loc in procesul de denitrificare. Dupa
aerare rezervoare Unitati cu membrana care sunt proiectate 2 rezervoare si 12 module
de membrana in fiecare rezervor in total 24 de module de membrana. Modulele cu
membrana vor fi utilizate pentru metode de separare lichid — solid. Apa va trece prin

zona interioara a membranei, iar pompele de permeat vor aspira apa uzata tratata

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
78




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

pentru evacuare. Dupa separarea solid-lichid, solidul va fi transferat la admisia
rezervoarelor de aerare, asa cum se numeste recirculare.

c)  N3-WWT Bazinele de stocare ape epurate si depozitarea namolului

Cu dimensiunile in plan de 12,40x28.30 si adancime de 7,60m are in
,componenta 4 cuve cu dimensiuni in plan 4.70x6.70m si adancime de 6,60m. VVolum
interior 208 mc, volum interior 4 cuve 832 mc.

Namolul in exces va fi transferat la masina de deshidratare a namolului

(decantor centrifugal) cu adaos de polimer la deshidratare.

Foto: Instalatie uscare namol

Concentratia estimata a namolului deshidratat va fi de minim 20% Material

uscat. (adica 20% uscat, 80% apa). Namolul deshidratat va fi transferat in rezervorul de
stocare a namolului. Namolul depozitat va fi transferat cu pompe de namol la unitatea
de uscare a namolului. Materialul uscat al namolului deshidratat va fi uscat la o
concentratie de >95% DM cu unitatea de uscare a namolului (uscator termic de namol).
Cu unitatea de uscare a namolului, volumul namolului va scadea de aproximativ 5 ori,
iar transportul si eliminarea namolului va fi mai usor decat namolul deshidratat.

Instalatii de evacuare a apelor uzate epurate in Canalul Dunare - Marea
Neagra:

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
79




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

Apa epurata, cu respectarea NTPA-001/2002 - cu modificarile si completarile
ulterioare, este transportata gravitational catre emisar, canalul Dunare - Marea Neagra.

Conducta de descarcare a efluentului este dimensionata luand in considerare
debitul de calcul si regimul de functionare al acestora, tindnd cont de fluctuatiile
nivelului in emisar.

Lungimea conductei de descarcare este de aproximativ 24 m de la limita de
proprietate pana la canalul Dunare - Marea Neagra, pozitionata in zona de Nord-Est a
amplasamentului. Conducta de descarcare a apei epurate este conducta corugata tip DN
400 SN 4 din polipropilena, in zona subtraversarii drumului de exploatare/interventie
apartinand Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile SA. Conducta
corugata este protejata in conducta de otel DN 500mm. Lungimea totala aproximativa
a conductei de la limita de proprietate pana la gura de descarcare este de 24m.

Modalitatea de contorizare a apelor evacuate:

Contorizarea apelor ce se evacueaza in Canalul Dunare Marea Neagra se
realizeaza prin montarea unor debitmetre electromagnetice cu inregistrare si
contorizare amplasate la iesirea din statia de epurare. De asemenea, se contorizeaza i
apele uzate introduse in statia de epurare prin intermediul unor debitmetre de tip
Doppler, de asemenea amplasate intr-un camin integrat in constructia statiei de
epurare.

In prezent sunt montate 4 contoare electromagnetice, la iesirea din statia de
epurare, Linia 1 (in functiune).

Pentru Linia 2 de epurare sunt prevazute alte 4 contoare, care vor fi montate la
finalizarea lucrarilor de pe aceasta linie.

Puncte de prelevare probe de apa:

Probele de apa in vederea verificarii respectarii parametrilor de calitate impusi
de NTPA-001 se preleveaza zilnic. Caminele de prelevare probe sunt integrate in
constructia propriu-zisa si sunt localizate atat la intrarea apelor in statia de epurare

(latura de vest a statiei) cat si la iesirea acestora (latura de est a statiei de epurare).

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
80




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

4.4. GROPI - ZONA INTERNA DE DEPOZITARE

Dat fiind specificul activitatii, zonele de depozitare interna si amplasarea lor in
cadrul obiectivului au fost prezentate in subcapitolul anterior.

Pe amplasament nu sunt alte tipuri de depozite decat cele descrise mai sus.

4.5. ALTE DEPOZITARI CHIMICE SI ZONE DE FOLOSINTA

Pe amplasament nu exista alte depozite/folosinte chimice decat cele legate de

activitatea curenta.

epoz’l_ .c : ADICE o -\Depozit dcide-caustice
! » |

5

Foto: Zona principala pentru depozitare produse chimice

Asa cum s-a mentionat la pct. 4.3, depozitarea substantelor chimice se
realizeaza in principal in depozitul de chimicale, depozitul de acide-caustice,
laboratorul de analize.

In cadrul sectiilor de productie sunt prezente rezevoare intermediare ce
deservesc instalatiile, asa cum au fost prezentate in tabelul din cadrul Cap. 2.5, dar

principala zona de stocare produse chimice sunt cele de mai sus.

S.C. OMNIA EUROPE S.A. Bucuresti — punct de lucru Medgidia
81




RAPORT PRIVIND SITUTIA DE REFERINTA

De asemenea in cadrul statiei de epurare si a statiei de tartare apa exista 0 zone

pentru depozitarea unor produse utilizate in cadrul proceseselor respective.

4.6. ALTE POSIBILE IMPURIFICARI DIN FOLOSINTA ANTERIOARA
A TERENULUI

In ceea ce priveste activitatea anterioara (ferma de crestere rate) pe
amplasamentul pe care se afla in prezent Fabrica de amidon, inspectarea vizuala a
amplasamentului, la momentul la care s-a solicitat emiterea acordului de mediu, nu a
relevat depozite vechi de deseuri sau zone cu poluare istorica. La momentul respectiv
terenul prezenta urme vizibile ale constructiilor anterioare, mai multe camine din
beton, precum si santuri cu adancimi de maxim 1,0 m (provenite probabil din
dezafectarea conductelor subterane).

Ulterior obtinerii Autorizatiei de construire pentru Fabrica de amidon si inceperii
lucrarilor, sapaturile efectuate nu au evidentiat sol care sa prezinte urme de poluare.

Pe amplasament nu s-au inregistrat incidente cu efecte asupra calitatii factorilor